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  مقدمه -1

از اقتضائات مهم دوره جوانی، شور و هیجاان و انار ی سرشاارآدمی    

تواند مانناد یاک رود خروشاان ایی که نیروی جوانان میاست، به گونه

موجب تولید و سازندگی یا تخریب و ویرانگری شود. جامعه ایاران کاه 

دهناد، دارای ساله تشکیل می 25تا  15درصد آن را جوانان  27حدود 

حجم عظیمی از نیروی انسانی متراکم است که اگر تادابیر لاازم بارای 

تخلیه و مصرف بهینه از این انار ی اتخااذ نگاردد و مسایرهایی بارای 

 ای دربرخواهد داشت.هدایت آن ایجاد نشود، پیامدهای منفی و پرهزینه

درصد بیکاری در گروه سنی جوانان بیشاتر از سانین از سوی دیگر    

بادیهی   دیگر است، به طوری که از هر پنج جوان یک نفر بیکار اسات.

است که محرومیت از شغل موجب گارایش باه انحرافاات اجتمااعی و 

های اخلاقی خواهد بزهکاری ها، بالارفتن سن ازدواج و موجب ناهنجاری

تی که بتواند درصادی حتای اناد  شد. با چنین موقعیتی هرنوع فعالی

انر ی جوانان را ارضا و تخلیه نمایاد، کماک بزرگای  هیجان و ازشور و

انحرافاات اجتمااعی باه شامار  پیشاگیری ازکجاروی هاا و درکنترل و

 (. 97،ص 1742زارع،(آیدمی

باه ورزش سابب شاده کاه فعالاان و  هاهتوجه بسیار ماردم و رساان   

بنگاههای اقتصادی برای تبلیغ و ترویج کالاا و خادمات خاود و کساب 

سهم بیشتری از بازار نسبت به رقباء به پیوند نام و برند خاود باا ناام و 

ی ورزشی علاقه روزافزون نشان دهند و از ایان هاهبرند باشگاهها و چهر

ن و مصارف کننادگان کالاا و طریق رابطه و نزدیکی بیشتری با مشتریا

خدمات خود ایجاد کرده و بدین ترتیب علاوه بر اینکه بر فروش و ساود 

خود می افزایند در  و تصویر اجتماعی و فرهنگای و اقتصاادی قاوی 

نند. در کمیتری از برند و نام خود را در اذهان مصرف کنندگان ترسیم 

ای و بازاریابی باه چنین شرایطی از دیدگاه کارشناسان ورزشی و رسانه 

نیاز   قدری این ویژگی ورزش برجسته شده که گروهی حتای ورزش را

 (.1774نادری نژاد،(نندکمینوعی رسانه تلقی 

  بیان مساله -2

در جهان امروز، ورزش از تفنن صرف به صنعتی پررونق تبدیل شده     

است و حجم زیادی از سرمایه گذاری های اقتصادی را به خود 

ی هاهی ورزشی نیز به بنگاهاهاست. از این رو باشگا اختصاص داده
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اند و نقشی کاملا متفاوت با گذشته پیدا اقتصادی معتبری تبدیل شده

 (.1742)رجبی، کرده اند

کسب موفقیت های ورزشی یا تلاش برای به دست آوردن موفقیت،    

کوششی است که به طور مستمر در رقابت های ورزشی وجود دارد. 

کوشش برای  گونه موفقیت ها و یا حتی توانایی ابراز تلاش و کسب این

د که فرد از استعدادهای نهفته شومیباعث به دست آوردن موفقیت، 

خود مطلع شود. اطلاع فرد از استعدادهای خود، می تواند امید او را به 

)در زندگی واقعی( افزایش داده و  موفقیت های ورزشی و غیرورزشی

 (.1747)حمیدی، و را بالا ببرداعتماد به نفس ا

 ورزش در تلویزیون:  -7
های امروزه طبقه متوسط و مذهبی جامعه که توانایی اتصال به شبکه   

ماهواره ای را ندارند از تلویزیون به عنوان بهترین رسانه جمعی استفاده 

کنند و همواره نقد و نظر درباره این رسانه بیشتر و پرجنجال تر از می

ها و مجلات هایی چون روزنامهها بوده است و حتی رسانهبقیه رسانه

برای جذب مخاطبان خود به تلویزیون و جذابیت های آن متوسل 

  ند.شومی

ی پخش تلویزیونی، بینندگان با شنیدن اخبار وقایع در ابتدای دوره   

ی آن پخش زنده یا با هیجان انگیز ورزشی جذب شدند و در ادامه

ها، با استقبال بی نظیری مواجه شد. در ابتدا ورزش تأخیر تلویزیونی

ی داشتن یک تلویزیونی، برای همه گران و بازدارنده بود و تعداد هزینه

های رویدادهای ورزشی از ها تلویزیون داشتند. جذابیتکمی از خانواده

ها یا افراد را دور هم در هایی بود که بسیاری از خانوادهجمله برنامه

کرد. در برخی از کشورها تلویزیون وجود داشت، جمع میمکانی که 

رخدادهای ورزشی، عامل مؤثری در گسترش تلویزیون در آن کشورها 

های المپیک توکیو، فرصتی برای گسترش بود. به عنوان مثال بازی

ها، تلویزیون و تلویزیون به سراسر  اپن بود. پس از پایان این بازی

ی یر ناگسستنی تبدیل شدند. از دههرویدادهای ورزشی به یک زنج

، برداشت از ورزش به عنوان شرکت در تمرین و آموزش به سوی 1490

دیدن آن به عنوان بخشی از مصرف شخصی، تغییر کرد. اسپیلواگل 

کند که تلویزیون در گسترش ورزش در  اپن، نقش ( اثبات می2007)

 (.97،ص1772)رحمان سرشت و همکاران، محوری داشته است

هایی همچون دسترسی آسان، ورزش تلویزیونی به خاطر ویژگی   

سرعت عمل و اعتبار و اصالت آشکار، توانست حضوری جدی در میان 

مردم پیدا کند و همین امر موجب اقبال بیشتر و جلب مخاطبان انبوه 

ی نشریات عامه پسند کرد. برای ورزش شد و این رسانه را رقیب عمده

های المپیک، بیش از فینال جام جهانی یا بازی در رویدادهایی چون

)کشاورز و  نیمی از جمعیت دنیا مخاطب هستند

 (.271،ص1740همکاران،

ی شبکه 1732با گسترش جایگاه ورزش در تلویزیون، از سال       

سوم سیما با محوریت جوان و ورزش تحت مدیریت هم زمان شبکه 

ل شبکه سه دارای مدیریت یک سیما آغاز به کار کرد. پس از چند سا

های ورزشی سازمان بر مستقل شد و نقشی محوری در پخش برنامه

های خود را ها نیز سهمی از برنامهعهده گرفت. ضمن اینکه سایر شبکه

های ورزشی ی برنامهبه ورزش اختصاص دادند. حجم گسترده

 هماهنگی»تلویزیونی و رادیو، باعث شد تا کمیته یا شورایی به نام 

 (.1742در صدا و سیما شکل بگیرد)رجبی،« ورزش

متعدد تلویزیونی به لحاظ نمایش در سراسر دنیا از طریق  تیزرهای   

اند مخاطبان زیادی را به سوی خود جلب ی ارتباطی توانستههاهماهوار

کنند. قراردادهای بازیکنان مشهور، موجب شده است که آنها با حضور 

در تیزرهای تلویزیونی، محصولات مورد نظر را تبلیغ کنند. این 

محصولات با حضور بازیکنان برتر جهان به گونه ای مخاطبان را 

 (. 119،ص1740نند )کشاورز،کمیمجذوب 

نی در لازم به ذکر است که متولی رسمی و اصلی تبلیغات بازرگا   

رسانی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی است کشور دفتر تبلیغات و اطلاع

ای دارای تبلیغ باید هو شرکت های تبلیغاتی، نشریات و سایر رسانه

ن های تبلیغاتی تهیه شده را قبل از پخش و نمایش به ایفیلم یا طرح

دفتر ارسال و موافقت این دفتر را کسب کنند) دفتر تبلیغات و اطلاع 

 (.1774رسانی وزارت ارشاد، 
 

 بیان مساله   

)همه جا( بودن آن هاست. بر خلاف مدرسه و  هاهصلی رسانویژگی ا   

امری فراگیرند آن ها می توانند یک  هاهدیگر ارکان حیات انسانی، رسان

وظیفه  هاهکلاس بی دیوار با میلیاردها مستمع تشکیل دهند. رسان

حراست از محیط را به عهده دارند آن ها باید همبستگی کلی را بین 

اجزاء جامعه در پاسخ به نیازهای محیطی ایجاد کنند و مسئولیت 

به عهده دارند )رحمان  انتقال میراث اجتماعی از نسلی به نسل دیگر را

 (.92،ص1772سرشت و همکاران، 

جوانان به عنوان نسل بالنده، پرتحر ، با نشاط و امیدوارتر نسبت به    

گردند. پرداختن به مسائل جوانان به آینده در کشور ما محسوب می

های ملی است، جوان امروز را به ترین سرمایهمثابه پرداختن به اصلی

های رایج باید کالبد دور از هیاهوی سیاسی و دسته بندی و جناح بندی

وی را ترسیم نمود.  ی نمود و با تشریح وضعیت فعلی او آیندهشکاف

ترین مسائلی که در برابر ماست و در سال های آینده که یکی از مهم

کشور ما از لحاظ اقتصادی پیش رفته و صنایع به شکلی خود را 

ی ساعات اوقات فراغت ریزی برای استفاده بهینهیابند، برنامهدرمی

کاری حل شد، مسئله بعدی و بزرگتر به کار بستن است. وقتی مسئله بی

شود. تا وقتی که انسان مشغول کار است زمان اوقات فراغت مطرح می

کند سرگرم کار است. اما وقتی که و به خاطر زنده ماندن خود تلاش می

شود. ای مواجه میمسائل اجتماعی و اقتصادی حل شد با مسائل تازه

استفاده از ساعات فراغت به درستی به آن  چنانچه در برابر مسئله تازه

نپردازیم یک نوع افسردگی روحی و اخلاقی چه در زندگی و چه در 

 (. 1772شخصیت ما بروز خواهد کرد )عطاری، 
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نیز تعهدات اجتماعی خود ی و موقعی که فرد از کار و انجام امور شخص

ه فرد ماند وقتی است کفارغ شد زمانی که بعد از این ایام باقی می

گزیند و اگر خواهد و خود برمیتواند صرف چیزی کند که خود میمی

عاملی بیرونی دخالت نکند به رغبت بگذراند و کارهایی مانند مطالعه و 

 (. 1770ورزش و تفریح انجام دهد )احمدی، 

با چنین موقعیتی هرنوع فعالیتی که بتواند درصدی حتی اند  از    

ان را ارضا و تخلیه نماید، کمک بزرگی شور و هیجان و انر ی جوان

درکنترل و پیشگیری ازکجروی ها و انحرافات اجتماعی به شمار 

 (.97،ص 1742زارع،(آیدمی

 ای که مخاطبان هدف را به عکس العمل های سودآورانه واهر رسانه   

گویند و به طور کل می توان گفت رسانه دارد، رسانه اثربخش می

که بتواند پیام فروش و بازاریابی را طوری در  اثربخش رسانه ای است

مخاطبان درونی کند که قدرت نیازسنجی، نیازسازی، نیازمندی و 

نیازشناسی آنان را تحریک کند و آنها را به عکس العمل وا دارد. )قره و 

 (.12، ص1742همکاران، 

ی جمعی، براساس نگاهی هاهبیشتر کارشناسان معتقدند که رسان   

دوره نوجوانی و جوانی و اقتضائات آن، جوانان را برای ورود به جامع به 

های گوناگون، تجربه زندگی اجتماعی و ترسیم آینده روشن و عرصه

 (.22،ص1777کند)مظفری،امیدبخش، بسیار کمک می

های از جمله عوامل مؤثر در تغییر فرهنگ ها در هر جامعه رسانه   

های ی اجتماعی که رسانهجمعی هستند. یکی از مهمترین نقش ها

جمعی در جوامع در حال گذر به عهده دارند. چگونگی مشارکت آنها در 

فرآیند توسعه ملی به طور عام و توسعه فرهنگی به طور خاص است. 

های جمعی می توانند به تناسب سیاست ها و راهبردهایی که در رسانه

ند، به کنانطباق یا گسستگی با هدف های توسعه ملی انتخاب می

پایداری یا تغییر ارزش ها و هنجارهای فرهنگی کمک کنند 

  (.1740)قاسمی،

با توجه به اشاعه روز افزون ورزش در سطح جامعه و همچنین    

ای به  های همگانی، قهرمانی و حرفه ضرورت توسعه ورزش در بخش

ای در  آموزی نقش بسیار تعیین کنندهرسد ورزش دانش نظر می

ای دارد و  های همگانی، قهرمانی و حرفه ورزشسازی  پشتوانه

های ورزشی در همه ابعاد ورزش شود که رسانههمچنین تصور می

های جمعی در بتوانند تأثیرگذار باشند. حال با توجه به نقش بارز رسانه

دهی باورها، نگرش و افکار جامعه و همچنین  دهی و جهت شکل

توانه سازی ورزش های آموزی در سطح ملی و پشاهمیت ورزش دانش

همگانی، قهرمانی و حرفه ای بستری مناسب برای رشد و شکوفایی 

 (.1774)نادری نژاد،ها ایجاد نمودورزش در باشگاه

های ورزشی و آموزان در باشگاهثبت نام دانش "تحقیقی با عنوان   

توسط تومیک  "نگرش آن ها به تربیت بدنی در انواع مختلف مدارس

آموزان به شد. نتایج نشان داد که نگرش و تمایل دانش ( انجام2007)

آموزان متوسطه آموزان ابتدایی بالاتر از دانشمشارکت ورزشی در دانش

های ورزشی آموزان عضو در مدارس دارای باشگاهباشد و دانشمی

نگرش و علاقه مثبت تری نسبت به مشارکت در فعالیت های ورزشی 

 دارند.

 تحقیق شناسی روش -9

 آوری جمع است. پیمایشی نوع از و توصیفی تحقیق انجام روش   

را  تحقیق آماری این جامعه گرفت. انجام میدانی صورت به اطلاعات

با استفاده از منابع موجود  دهند. می تشکیل زان دختر یزدیآمودانش

های جامعه مورد نظر متغیرهای مورد مطالعه تدوین گردید و و ویژگی

متغیر تعدادی سؤال تهیه و تنظیم شد. این سپس برای هر 

توسط اساتید مورد تجدیدنظر قرار گرفت. پس  چندین بار هاهپرسشنام

از تهیه فرم مقدماتی برای تعیین پایایی و رفع اشکالات احتمالی یک 

زان انجام شد. آمودانشنفر از  70مطالعه مقدماتی جهت پایایی بر روی 

 /. تعیین گردید.73ها استخراج و پایایی پرسشنامه داده

در سال تحصیلی  شهر یزد زان دختر ناحیه دوآمودانشجامعه آماری    

گیری به شد. پس از این مرحله نمونه نفر برآورد 5900 ،1749-1747

نفر  753که تعداد ای و داخل خوشه تصادفی است خوشهروش 

گروه نمونه قرار گرفته شدند. در این تحقیق از  زان درآمودانش

پرسشنامه ای شامل سه بخش که بخش اول آن اطلاعات دموگرافیک 

)اطلاعات فردی(، بخش دوم سوالات مربوط به رسانه و در بخش سوم 

د که سوالات آن به شرح باشمیسوالات مربوط به اوقات فراغت و ورزش 

 د.باشمیذیل 

 توصیف برای درصد فراوانی و نظیر توصیفی آمار از هاهداد تحلیل در   

 آماری یومن تکنیک از استنباطی آمار سطح در د. ش استفاده ها متغیر

 معناداری درسطح تحقیق یهاهفرضی گذاشتن آزمون به برای ویتنی

 آماری های روش با تحقیق یهاهفرضی استفاده شد. هریک از 05/0

 شدند. آزمون 91SPSSافزار  نرم از استفاده با و استنباطی

 هاهیافت -5

 
ی ورزشی رسانه هاه(:میزان حمایت قرار دادن برنام1نمودار)

 جمعی بر حسب درصد

 درصد
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( نشان می دهد میزان اولویت بندی حمایت 1چنانچه نمودار )   

ی ورزشی رسانه جمعی، اولویت اول تلویزیون، هاهقرار دادن برنام

اولویت سوم ماهواره، اولویت چهارم اولویت دوم اینترنت، 

 .د.باشمیی اجتماعی و اولویت پنجم مجلات هاهشبک

 

 
ی هاهزان دختر به باشگاآمودانش(: تاثیر تلویزیون در جذب 1نمودار)

 ورزشی شهر یزد بر حسب درصد.

درصد  20زان آمودانش( نشان می دهد طبق نظر 1چنانچه نمودار )   

ی ورزشی جذب هاهرا تلویزیون توانسته به باشگااز نمونه مورد پژوهش 

 زان را بهآمودانشدرصد تلویزیون تا حدودی توانسته  94کند، 

درصد به خود  94ی ورزشی جذب کند که در مجموع هاهباشگا

  زان راآمودانشرا تلویزیون  هاهدرصد از نمون 71و  اختصاص داده است

 .ی ورزشی جذب کندهاهنتوانسته به باشگا

آموزان به دو گروه باشگاهی و غیر دانشتفکیک :(1جدول )   

 باشگاهی

 آموزاندانش تفکیک

 غیرباشگاهی(-)باشگاهی

 درصد فراوانی

 7945 177 آموزان باشگاهیدانش

 9545 224 باشگاهیغیر موزانآدانش

 100 753 آموزاندانشتعداد کل 

 
ی هاهزان دختر به باشگاآمودانش(: تاثیر تلویزیون در جذب 2نمودار)

بر حسب به صورت تفکیکی باشگاهی و غیرباشگاهی ورزشی شهر یزد 

 درصد.

زان به آمودانش( تاثیر تلویزیون در جذب 2با توجه به نمودار )   

بوده است  هاهدرصد از نمون 2/99در گروه باشگاهی بر روی  هاهباشگا

   درصد تاثیر گذار بوده است. 10اهی در حالی که در گرو غیر باشگ

، در گروه هاهزان به باشگاآمودانشتاثیر تلویزیون تا حدودی در جذب 

بوده است در حالی که در  هاهدرصد از نمون 7245باشگاهی بر روی 

تاثیر نداشتن  درصد تاثیر گذار بوده است. 59گروه غیر باشگاهی 

گروه باشگاهی بر روی  ، درهاهزان به باشگاآمودانشتلویزیون در جذب 

 79غیر باشگاهی  هبوده است در حالی که در گرو هاهدرصد از نمون 27

 بوده است. ندرصد تاثیر گذار 

اختلاف معناداری در تاثیر تلویزیون آزمون یومن ویتنی نشان داد که    

ی ورزشی بین دو گروه باشگاهی و هاهزان به باشگاآمودانشدر جذب 

 (. -=z 192/1و >009/0p)غیرباشگاهی وجود دارد 

 
زان دختر به آمودانش(: تاثیر تلویزیون در ترغیب كردن 3نمودار)

فعالیت های ورزشی به صورت تفکیکی باشگاهی و غیرباشگاهی بر 

 حسب درصد.

زان آماودانش( تاثیر تلویزیون در ورزش کاردن 7)نمودار با توجه به    

درصد از نمونه مورد پژوهش که بیشترین درصاد را باه  1/97باشگاهی 

خود اختصاص داده است تلویزیون توانسته آن هاا را باه ورزش کاردن 

زان را باه آمودانشدرصد تلویزیون توانسته تا حدودی  29ترغیب کند، 

درصاد باه خاود 1/39فعالیت های ورزشی  ترغیب کند که در مجموع 

درصد تلویزیون نتوانسته آن ها را به   29اختصاص داده است. همچنین 

در گاروه غیرباشاگاهی  ترغیب کناد.  هاهفعالیت های ورزشی در باشگا

درصاد از نموناه ماورد  17زانی که باه باشاگاه نمای روناد( آمودانش)

ه کمترین درصد را به خاود اختصااص داده اسات تلویزیاون پژوهش ک

درصاد  97توانسته آن ها را باه فعالیات هاای ورزشای ترغیاب کناد، 

زان را به فعالیات هاای ورزشای آمودانشتلویزیون  تا حدودی توانسته 

درصاد باه خاود اختصااص داده اسات.  99ترغیب کند که در مجموع 

یون نتوانسته به  فعالیت هاای تلویز زان راآمودانش درصد 79همچنین 

 ترغیب کند. هاهورزشی در باشگا

 
 (: مدت زمان تماشای تلوزیون بر حسب درصد.4نمودار)

 درصد
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( مدت زماان تماشاای تلویزیاون در شابانه روز 9جدول ) با توجه به   

درصد که بیشترین درصد را به خود اختصاص داده است یک تاا  7945

 71در اولویات دوم کاه  پردازناد. دو ساعت به تماشای تلویزیاون مای

درصاد  5/95زان آماودانشدرصد است دو تا سه ساعت، که در مجموع 

بین یک تا سه ساعت به تماشای تلویزیون می پردازند. در اولویت سوم 

 5/17د کمتراز یک ساعت، در اولویت چهاارم کاه باشمیدرصد  17که 

درصاد  7/2د چهار ساعت و بیشتر و در اولویت پنجم که باشمیدرصد 

د کاه کمتارین درصاد را باه خاود اختصااص داده اسات اصالا باشمی

 .نندکمیتلویزیون تماشا ن

 مهمترین فعالیت در اوقات فراغت -9
درصد از نمونه پژوهش که بیشترین درصد را باه  70اولویت اول که     

درصاد  5/12اولویت دوم که  خود اختصاص داده به تماشای تلویزیون،

اولویت  د به شنیدن موسیقی،باشمیدرصد  4اینترنت، اولویت سوم که 

د به معاشرت با دوساتان و اولویات پانجم باشمیدرصد  5/7چهارم که 

 د.باشمیاستفاده از کامپیوتر  باشددرصد می 3که 

 ی تلویزیونهاهاولویت بندی استفاده از برنام -3

درصد از نمونه پژوهش که بیشترین درصد را  5/32اولویت اول که    

به خود اختصاص داده است از برنامه ی فیلم و سریال بیشتر تماشا 

ی موسیقی، هاهد از برنامباشمیدرصد  77/92نند. اولویت دوم، که کمی

ی هاهد از برنامباشمیدرصد  79/17ادبی وهنری ، اولویت سوم که 

د از برنامه کود  باشمیدرصد  31/15ورزشی ، اولویت چهارم که 

ی هاهد از برنامباشمیدرصد  92/17ونوجوان و اولویت پنجم که 

 نند.کمیمسابقات و سرگرمی استفاده 

 و پیشنهادات نتیجه گیری -7
کنند و تلویزیون در این تحقیق تلویزیون تماشا می درصد از نمونه47   

ی جمعی توانسته در اولویت اول در جذب هاهمیان انواع رسان

ی ورزشی قرار گیرد و همچنین تلویزیون در هاهزان به باشگاآمودانش

زان به فعالیت های ورزشی هم در اولویت اول بوده آمودانشترغیب 

ی تلویزیون هاهی ورزشی در اولویت سوم در میان برنامهاهاست. برنام

( که نشان داد 1774ادری نژاد )که تحقیق حاضر با تحقیق ن بوده است

ی ورزشی تلویزیون در جذب افراد به ورزش در اولویت اول هاهکه برنام

( که به 1772د همسو بود و با تحقیق غفوری و همکاران )باشمی

ی جمعی هاهبررسی نگرش متخصصان تربیت بدنی به نقش رسان

نی و )رادیو، تلویزیون و نشریات( در گرایش مردم به ورزش قهرما

همگانی پرداختند و نتایج نشان داد که تلویزیون در میان انواع 

ی ورزشی هاهی جمعی بیشترین اولویت را دارد و برنامهاهرسان

ی جمعی توانسته بیشترین تاثیر را در هاهتلویزیون در میان انواع رسان

گرایش افراد به ورزش های همگانی و قهرمانی داشته باشد که موافق با 

( که 1774طالعه است و همچنین با تحقیق مدبری کلیانی )این م

ی جمعی در توسعه ورزش همگانی هاهتحقیقی با عنوان نقش رسان

انجام داد که جامعه نمونه صاحب نظران و کارشناسان فناوری اطلاعات 

و ارتباطات شهر تهران بودند، تلویزیون را در بالابردن سطح آگاهی های 

فاکتور های اصلی می داند و با تحقیق قره و  مردم به عنوان یکی از

ی جمعی هاه( که نقش تلویزیون را در میان رسان1742همکاران )

 پررنگ تر می داند، همسو است.

وجود دارد و گل سر  هاهبا توجه به این که تلویزیون در تمام خان   

ی جمعی است و به دلیل سطح گسترده ی پوشش هاهسبد رسان

این نتیجه منطقی به نظر می رسد  هاهمقایسه با دیگر رسانمخاطب، در 

(. تلویزیون به دلیل وسعت نفوذ می تواند 1741)رسولی و حسین نژاد، 

در ایجاد تغییرات اجتماعی در سبک زندگی افراد جامعه توسط برنامه 

ریزان مورد استفاده بیشتر و دقیق تر قرار بگیرد و می تواند برای تبلیغ 

 1774ل ارتباط جمعی مورد استفاده قرار بگیرد )نادری نژاد، سایر وسای

ی مناسب ورزشی به ویژه در هاه(. در نتیجه تلویزیون می تواند با برنام

زان، که در این تحقیق هم نشان داد که آمودانشساعات اوقات فراغت 

 1زان تماشای تلویزیون است که روزانه آمودانشبیشترین اوقات فراغت 

عت به تماشای آن می پردازند و اطلاع رسانی مطلوب، تاثیر سا 7تا 

زان به ورزش و حضور آن ها درفضاهای آمودانشبسزایی در نگرش 

 ورزشی داشته باشد.

زان آمودانشبا توجه به اهمیت ورزش برای تمام اقشار مردم به ویژه    

و الویت قرار دادن تلویزیون به عنوان بیشترین استفاده کننده در میان 

ی بیشتری در تلویزیون به هاهد شبکشومیانواع رسانه جمعی، پیشنهاد 

زان به آمودانشی فعالیت های ورزشی جهت تشویق و جذب هاهبرنام

 ی ورزشی بپردازند.هاهفعالیت های و باشگا

ی ورزشی با ساعات اوقات فراغت هاهردن برنامتلویزیون با هماهنگ ک   

ی هاهزان )به ویژه عصارها( و اطلااع رساانی مناساب از برناماآمودانش

ی ورزشی قرار هاهزان را به جذب فعالیت های و باشگاآمودانشورزشی 

 دهد.                                                          

و اماکن  هاهبا بازدید از باشگاتوانند مین ی استانی تلویزیوهاهشبک   

افراد را  هاهورزشی و شناساندن فواید ورزش کردن و خدمات ویژه باشگا

              زان را به فعالیت های بدنی سوق دهند.آمودانشبه ویژه 

 مراجع -4
در توسعه گردشگری  هاهبررسی نقش رسانالهه،، حمیدی [1]

اولین کنگره تخصصی  ،ایرانمركز همایش های توسعه ، ورزشی

 .(1747)، 7-12صی شهر.هاهمدیریت شهری و شورا

ی جمعی در توسعه ورزش هاهبررسی نقش رسان مجید،، رجبی [2]

دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران  ،كشور از منظر اساتید ارتباطات

 .(1742)، 27-79 ص ،دانشکده علوم اجتماعی مرکزی،

 مطالعه و رزاد،ف ،هاشم و غفوری ،حسین، کوزه چیان ،سرشترحمان [3]

ی جمعی هاهبررسی نگرش متخصصان تربیت بدنی و نقش رسان

مجله علمی  ،و قهرمانی در گرایش مردم به ورزش همگانی

 (.1772) ،53-33ص  شماره شانزده، سال سوم، حرکت،
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ی جمعی در بروز هاهنقش رسانرسولی، زهره، حسین نژاد، فهیمه،   [4]

. رساله دکتری، دانشگاه تبریز، های اجتماعیو پیشگیری از آسیب 

 (.1741، )39دانشکده جامعه شناسی، ص 

زان آمودانشمقایسه نحوه گذران اوقات فراغت  زارع، محمد، [5]

پسردوره متوسطه شهری و روستایی استان یزد باتأكید بر 

پایان نامه کارشناسی ارشد مدیریت ورزشی، ، فعالیت های ورزشی

 (.1742،  )11اسلامی واحد خوراسگان، ص دانشگاه ازاد 

 ،قاسمی، حمید، فراهانی، ابوالفضل، شاکرمی، زهرا، حسینی سعید [6]

ها با تاكید بر ی ورزشی سیمای استان هاهتحلیل محتوای برنام

-32صص هم،د شماره م،نهسال  مجله نور، ،پوشش ورزش بانوان

30( ،1742.) 

تشارات . انو ورزشپیوند رسانه   ، حسن،اسدی ، لقمان،کشاورز [7]

 (.1740) .119حتمی، تهران، ص

ی جمعی در اشاعه هاهبررسی نقش رسان نادری نژاد پریچهر، [8]

 شماره یازده هم، سال دهم، مجله نور،، فرهنگی ورزشی همگانی

 .(1774. )55-32ص
[9] Tomik R, Student membership in school spory clubs 

and their attitudes toward physical education and 

sport in various typer of school. Journal of Versita, 

Warsaw, Human Movement. (2008). 

[10] http://godenpapers.blogfa.com/post-74.aspx 

[11] http://aftab.ae/articles/sport/sportknowing/c6c119571190

6 media pI.php  

[12] http//www.ausport.gov.au/fulltext/2000/feddep/sport 

tourismstrategy. 
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